Федеральное государственное бюджетное учреждение

«Сибирский федеральный научно-клинический центр

Федерального медико-биологического агенства»

На правах рукописи

Гостюхина Алена Анатольевна

ОСОБЕННОСТИ АДАПТИВНЫХ РЕАКЦИЙ КРЫС

ПРИ ФИЗИЧЕСКИХ НАГРУЗКАХ

В УСЛОВИЯХ СВЕТОВЫХ ДЕСИНХРОНОЗОВ

03.03.01 – Физиология

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата биологических наук

Научный руководитель

доктор биологических наук, профессор

Замощина Татьяна Алексеевна

Томск – 2017

2

Оглавление

Введение ................................................................................................................... 4

Глава 1. Принципы системного подхода к проблеме адаптации к физическим

нагрузкам и десинхронозам. Обзор литературы. ............................................... 12

1.1 Общие принципы процессов адаптации ................................................ 12

1.2 Общие представления о механизмах адаптации к физическим

нагрузкам ............................................................................................................ 27

1.3 Общие представления о десинхронозе и его влиянии на организм

человека и животных ........................................................................................ 40

Глава 2. Материал и методы исследования ........................................................ 51

2.1 Характеристика объектов и условий экспериментов .............................. 51

2.2 Методы исследования .............................................................................. 56

2.2.1 Исследование поведенческой активности крыс в тесте ................... 56

«открытое поле» ............................................................................................ 56

2.2.2 Определение концентрации лактата в сыворотке крови ................. 58

2.2.3 Определение содержания кортикостерона в сыворотке крови ....... 59

2.2.4 Определение содержания серотонина в сыворотке крови ............... 60

2.2.5 Гистологический анализ внутренних органов .................................. 61

2.2.6 Статистическая обработка результатов ............................................ 62

Глава 3. Результаты собственных исследований и их обсуждение ................. 65

3.1 Влияние световой и темновой деприваций на

работоспособность крыс ................................................................................... 65

3.2 Изменение содержания лактата в сыворотке крови лабораторных крыс

после световой или темновой деприваций и физической нагрузки ............ 73

3.3. Изменение содержания кортикостерона в сыворотке крови

лабораторных крыс после световой или темновой деприваций и

физической нагрузки......................................................................................... 80

3

3.4 Анализ содержания серотонина в сыворотке крови лабораторных крыс

после световой или темновой деприваций и физической нагрузки ............ 96

3.5 Характеристика поведенческой активности крыс в «открытом поле»

после световой или темновой деприваций и физической нагрузки .......... 107

Заключение .......................................................................................................... 114

Список сокращений ............................................................................................ 122

Список литературы ............................................................................................. 123

4

Введение

Актуальность исследования. Профессиональная деятельность

современного человека нередко протекает в сложных экологических

условиях окружающей среды и требует постоянных и быстрых перемещений

в различные часовые пояса (вахтовый труд, тренировочно-соревновательный

процесс спортсменов и др.). Вследствие трансмеридианных перемещений

развивается десинхронизация заложенных эволюцией циркадианных

биоритмов физиологических функций (Степанова С.И. и др., 2000).

Десинхроноз – это процесс, возникающий в организме в связи со

значительным рассогласованием между физиологическими ритмами

организма (Матюхин В.А., 1984; Ежов С.Н., 2003). Проявления десинхроноза

многообразны и зачастую разнонаправленны. Одной из первых реакций на

десинхроноз является повышение энергозатрат и снижение

работоспособности (Сонькин В.Д., 2007; Исаев А.П., 2010; Агошков А.И. и

др., 2015; Солодков А.С., Сологуб Е.Б., 2017). Одновременно развиваются

специфические и неспецифические адаптивные реакции, определяемые

экологическими и социальными особенностями среды. Для нормализации

жизнедеятельности в новых условиях необходимо достаточно долгое время

(дни) для перестройки пространственно-временных взаимодействий функций

организма, выработки специальных программ и механизмов регулирования,

имеющих свои особенности при разных видах перемещений (Ежов С.Н.,

2007; Кривощеков С.Г., 2007).

Физическая нагрузка является другим фактором, снижающим

работоспособность. Обеспечение мышечной деятельности и поддержание

или восстановление гомеостаза организма являются главными задачами в

процессе адаптации к нагрузкам. Эти задачи решаются путем мобилизации

функциональной системы, ответственной за выполнение мышечной работы, а
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также реализации неспецифической стресс-реакции организма. При этом

указанные процессы возникают в ответ на нагрузку в любом живом

организме. Однако их течение отличается в нетренированном организме (т.е.

на этапе срочной адаптации к нагрузке) от такового в тренированном (т.е. на

этапе долговременной адаптации) (Меерсон Ф.З., Пшенникова М.Г., 1988).

Известно, что десинхронизация биоритмов и физическая нагрузка до

состояния утомления являются мощными стрессирующими факторами для

организма и могут приводить к истощению его адаптивных резервов

(Матюхин В.А. и др., 1984; Меерсон Ф.З., 1988; Исаев А.П. и др., 1993; 2003;

2012; Ежов С.Н., 2003;2004; 2007; Кривощеков С.Г., 2004; 2007;

Румянцева Э.Р., 2004; 2005).

Для профилактики истощающего действия таких нагрузок требуется

разработка программ щадящей реабилитации, например, для спортсменов в

период соревнований и восстановления организма от тренировочных и

соревновательных нагрузок. Для реализации комплекса реабилитационных

мероприятий необходимо экспериментальное обоснование их эффективности

на адекватных моделях.

Существуют несколько подходов к экспериментальному

моделированию физического переутомления, где объектом являются мелкие

млекопитающие. Например, определение скорости физической выносливости

по продолжительности бега лабораторных мышей в 10-дорожечном третбане

(Определение безопасности и эффективности биологически активных

добавок к пище, 1999). Известна методика силовой оценки выносливости, где

определяют время виса мышей на шесте от начала удержания до момента

падения (Арбузов С.Я. и др., 1996). Однако наиболее известной моделью

переутомления является тест «принудительного плавания», который

предназначен именно для интегральной оценки механизмов резистентной

стратегии адаптации (Волчегорский И.А. и др., 2000).
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Чаще всего используемыми способами моделирования десинхронозов

является содержание экспериментальных животных от 10 суток до 6 месяцев

на инверсированном световом режиме, либо на круглосуточном освещении

или в темноте (Замощина Т.А., 2000; Котельникова С.В. и др., 2012; 2014;

Лабунец И.Ф., Бондаренка Л.А., 2013). Известно, что световая или темновая

депривации на протяжении 10 суток (Замощина T.A., 2000) и более

(Котельникова С.В. и др., 2012; 2014) сопровождаются мощным внутренним

десинхронозом многих физиологических функций.

Степень разработанности темы. За последние десять лет достаточно

хорошо изучены особенности адаптации животных к нагрузкам в выше

рассмотренных моделях. Недостатком этих моделей является то, что они не в

полной мере отражают проблемы спортивной физиологии, связанные с

нарушением адаптивных резервов организма вследствие трансмеридианных

перелетов и с последующими интенсивными тренировками. Исследование

И.Н. Солопова (2013) свидетельствует об истощающем воздействии

сочетанных стрессирующих факторов на адаптивные резервы организма,

особенно при длительной совместной их экспозиции. Нередко такое

истощение сопровождается хронической усталостью. Однако также хорошо

известно адаптивное значение тренировочного процесса в разных видах

деятельности (Исаев А.П. и др., 2003; 2010; 2012; Платонов В.Н., 2005).

Существует понятие перекрестной адаптации, выдвинутое

Ф.З. Меерсоном (1988). В этом плане представляется весьма значимым

изучение этих двух аспектов адаптации при сочетанном воздействии на

организм светового десинхроноза и физического переутомления.

Актуальность таких исследований продиктована еще и необходимостью

создания щадящих реабилитационных программ не только в спортивной

медицине, медицине катастроф и экстремальных состояний, но и в обычной

профессиональной деятельности человека в сложных экологических

условиях.

http://ngmu.ru/cozo/mos/article/abauthors.php?id=1371
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Цель исследования: установить особенности адаптивных реакций

крыс к физической нагрузке в условиях световых десинхронозов.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Проанализировать динамику работоспособности крыс в условиях

световых десинхронозов.

2. Определить содержание молочной кислоты в сыворотке крови

крыс после физической нагрузки в условиях световых десинхронозов.

3. Оценить содержание кортикостерона и серотонина в сыворотке

крови крыс после физической нагрузки в условиях световых десинхронозов.

4. Исследовать поведенческую активность крыс в тесте «открытое

поле» после физической нагрузки в условиях световых десинхронозов.

5. Провести гистологический анализ стрессчувствительных органов

лабораторных крыс после физической нагрузки в условиях световых

десинхронозов.

Научная новизна исследования. В представленной работе впервые

проведено оригинальное комплексное исследование в стрессчувствительный

сезон адаптивных реакций животных в условиях двух последовательных

стрессорных воздействий: световых десинхронозов и плавательного теста с

нагрузкой до полного утомления.

Впервые установлены особенности динамики работоспособности крыс

в плавательном тесте с нагрузкой до полного утомления после световой или

темновой деприваций.

Впервые проведена оценка психоэмоционального состояния крыс

после моделирования световых десинхронозов и физической нагрузки в виде

плавательного теста.

Абсолютную новизну представляет исследование уровней лактата,

кортикостерона и серотонина в сыворотке крови крыс в исследуемых

условиях.
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Впервые изучена гистологическая структура стрессчувствительных

органов лабораторных крыс после световых десинхронозов и последующей

физической нагрузки.

Впервые выявлены сезонные особенности содержания кортикостерона

и серотонина в сыворотке крови крыс после изучаемых воздействий.

Новизна данного исследования подтверждена патентом на изобретение

Российской Федерации «Способ моделирования физического переутомления

у крыс в условиях десинхроноза» № 2617206 от 21.04.2017 г.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные

результаты расширяют теоретические представления об адаптивных

реакциях организма на сочетанные воздействия, такие как десинхроноз и

физическая нагрузка, и в дальнейшем могут явиться основой для разработки

физиотерапевтических, фармакологических и др. подходов повышения

адаптивных возможностей организма человека в сложных экологических

условиях. Кроме того, полученные данные могут стать основой для

разработки реабилитационных программ в экспериментальной, спортивной

медицине, медицине катастроф.

В результате исследований была модифицирована модель физического

переутомления с сочетанием двух последовательных воздействий: световых

десинхронозов и плавательного теста с нагрузкой до полного утомления,

которая может быть использована в экспериментальной спортивной

медицине и физиологии для поиска средств или способов профилактики и

коррекции физического переутомления.

Методология и методы исследования. Методология настоящего

исследования основана на теории «общего адаптационного синдрома»

Г. Селье (1960) и на концепции адаптации к стрессорным ситуациям и

физическим нагрузкам Ф.З. Меерсона и М.Г. Пшенниковой (1988).

Согласно поставленным задачам, выбраны широко используемые и

апробированные методы исследований работоспособности крыс в
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собственной модификации (патент на № 2617206 от 21.04.2017 г.), поведения

животных в «открытом поле» (Буреш Я., 1991). Для оценки уровня

гликолитических процессов при данных нагрузках колориметрическим

методом определяли содержание лактата в сыворотке крови. Уровни

кортикостерона и серотонина в сыворотке крови оценивали с помощью

иммуноферментного анализа. Состояние внутренних органов анализировали

гистологическим исследованием. Объектами исследования явились белые

конвенциональные крысы «Wistar» из вивария Филиала «Томский научно-

исследовательский институт курортологии и физиотерапии» Федерального

государственного бюджетного учреждения «Сибирский федеральный

научно-клинический центр Федерального медико-биологического агентства»

(Филиал ТНИИКиФ СибФНКЦ ФМБА России).

Экспериментальная работа выполнялась на базе экспериментальной

лаборатории биомедицинских технологий Филиала ТНИИКиФ СибФНКЦ

ФМБА России (рук-ль – канд. мед. наук К.В. Зайцев).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Адаптивные реакции крыс в условиях световых десинхронозов и

физического переутомления определяются сезоном года и характером

депривации (лишение света или темноты).

2. Темновая депривация с последующим физическим

переутомлением вызывает развитие фазы резистентности общего

адаптационного синдрома, а световая депривация с последующим

физическим переутомлением – фазы истощения.

Степень достоверности и апробация результатов. Полученные

научные результаты диссертации достоверны, что подтверждается

достаточным объемом экспериментального материала, полученного с

использованием современных методов и методологических подходов,

высокотехнологического оборудования и адекватных критериев

статистической обработки данных.
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Основные материалы по теме диссертации были доложены и

обсуждены на VI Всероссийском с международным участием конгрессе

молодых ученых-биологов «Симбиоз-Россия 2013» (Иркутск, 2013); на

Юбилейной научно-практической конференции «Актуальные вопросы

курортной науки: прошлое, настоящее, будущее» (Пятигорск, 2013); на

Российской конференции «Технологии здоровья, медицинской реабилитации

и санаторно-курортного лечения в Сибирском регионе» (Красноярск, 2013);

на Международной научно-практической конференции «Актуальные задачи

развития отечественного рынка продуктов, услуг и технологий на основе

сырья пантового оленеводства в интересах укрепления здоровья нации»

(Бийск, 2013); на VI Всероссийской научно-практической конференции

«Фундаментальные аспекты компенсаторно-приспособительных процессов»

(Новосибирск, 2013); на Российской конференции «Актуальные проблемы

диагностики, профилактики и лечения, профессионально обусловленных

заболеваний» (Сочи, 2013); на Научной конференции с международным

участием «Нейрогуморальные механизмы регуляции висцеральных функций

в норме и патологии» (Томск, 2014); на IV Международной

междисциплинарной конференции «Современные проблемы системной

регуляции физиологических функций» (Москва, 2015); на XIII

Международном междисциплинарном конгрессе «Нейронаука для медицины

и психологии» (Судак, 2017), на Всероссийской научно-практической

конференции, посвященной 60-летию ФГБУ СКФКЦ ФМБА России

«Современные аспекты санаторно-курортного лечения и реабилитации на

этапах оказания медицинской помощи детскому и взрослому населению»

(Ессентуки, 2017).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 11 работ, в том

числе 5 статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на
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соискание ученой степени доктора наук (в том числе 3 статьи в журналах,

индексируемых Scopus, 1 статья в журнале, индексируемом Web of Science),

1 патент Российской Федерации, 1 статья в научно-информационном

журнале, 4 публикации в сборниках материалов международной,

всероссийской и межрегиональной научных и научно-практических

конференций, а также в сборнике материалов международного конгресса. По

теме диссертационной работы получен ноу-хау «Устройство для

моделирования синдрома физического переутомления у крыс».

Структура и объѐм диссертации. Диссертация изложена на 156

страницах машинописного текста, состоит из введения, 3 глав, заключения,

списка сокращений и списока литературы. Работа иллюстрирована 9

рисунками и 15 таблицами. Библиографический указатель включает 292

литературных источников (219 – отечественных, 73 – иностранных).

Личное участие автора. Автор лично участвовал во всех этапах

научной работы: разработка дизайна исследования, проведение

аналитического обзора литературы по изучаемой проблеме, сбор и


[…]


сохранение жизни сопровождалось истощением симпатоадреналовой
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системы, что имело и гистологическое подтверждение в виде признаков

истощения в надпочечниках. Кроме того, такое же истощение определялось и

в мышечной системе крыс после плавательной нагрузки. В бедренной мышце

этих животных отмечались признаки деструктивных процессов, что,

очевидно, было связано с нарушенным в миофибриллах метаболизмом,

возникновением гипоксии и энергетического голода, что подтверждалось

повышением уровня сывороточного лактата. Следует подчеркнуть, что

состояние истощения, возможно, было бы еще большим, если бы не

подключалась стресс-лимитирующая система, каковой на периферии можно

считать серотонинергическую. Действительно, уровень серотонина в

сыворотке периферической крови крыс после пятидневной физической

нагрузки достоверно увеличивался. О том, что ежедневная физическая

нагрузка до полного утомления в течение 5 дней ведет к определенному

истощению центральной нервной системы, свидетельствует поведение крыс

в тесте «открытое поле». Данный тест продемонстрировал угнетение

активно-поисковой составляющей поведения без изменения других

компонент, что вряд ли связано только с обычным утомлением, поскольку

«открытое поле» предъявлялось животным через сутки после плавательного

теста.

Результаты, полученные в опытных группах животных, которые

находились в условиях световых десинхронозов (темновая или световая

депривация) с последующей 5-дневной плавательной нагрузкой при

естественном освещении, оказались неоднозначными. У крыс,

содержавшихся при круглосуточном освещении (темновая депривация), в

первый день принудительного плавания работоспособность по сравнению с

контрольной группой увеличивалась. Однако, начиная со второго дня

физической нагрузки, отмечалось резкое статистически значимое

уменьшение работоспособности. При этом содержание кортикостерона в

сыворотке крови не изменялось относительно аналогичного показателя у
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крыс интактной группы. Однако, в сравнении с контрольной группой (только

физическая нагрузка) его уровень повышался. Полученные результаты

содержания серотонина в сыворотке крови крыс показали, что его уровень в

данной группе, так же, как и уровень кортикостерона не изменялся в

сравнении с интактными, но в сравнении с контрольной группой, в отличие

от кортикостерона, – понижался. С учетом изложенных ранее представлений

о роли кортикостерона и серотонина в стресс-реализующей и стресс-

лимитирующей системах, можно полагать, что лишение темноты в сочетании

с физическим переутомлением не сопровождалось развитием выраженной

стресс-реакции, что подтверждается отсутствием структурных изменений в

желудке и тимусе. При этом в надпочечниках отмечены деструктивные

процессы. Следует обратить внимание на то, что при этом уровень лактата в

сыворотке крови у крыс данной группы соответствовал норме. Это указывает

на совершенно очевидное сохранение нормальной энергетики мышц,

несмотря на ежедневное предъявление плавательного теста животным,

причиной чему является поведенческая стратегия крыс в плавательном тесте

в условиях десинхроноза. На самом деле, в отличие от контрольной группы

животных, они плавали достаточно мало, экономя силы. Животные

принимали распластанную позу на поверхности воды и перебирали лапками

ровно настолько, чтобы держаться на воде и не утонуть. В тесте «открытое

поле» они также выбирали стратегию «экономии сил», т.е. у них

превалировали тормозные формы поведения, поскольку изменялся только

один показатель – груминг, частота которого повышалась.

Таким образом, расширение до максимума световой фазы в период

весеннего равноденствия, соответствуя естественной генетически

детерминированной программе роста освещенности, приводило к развитию у

крыс умеренного десинхроноза, что, по-видимому, позволило животным

сохранить резервы и, возможно, приобрести некоторую устойчивость к

последующей физической нагрузке.
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Анализ полученных результатов у животных, находившихся в условиях

круглосуточной темноты (световая депривация) и физической нагрузки

показал, что в первые три дня принудительного плавания работоспособность

крыс по сравнению с контрольной группой увеличивалась. Однако на 4-й и 5-

й дни эксперимента было зарегистрировано резкое понижение их

работоспособности. Уровень кортикостерона в сыворотке крови достоверно

повышался в сравнении с контрольной группой и, напротив, понижался по

сравнению с интактной. При этом содержание серотонина в сыворотке крови

крыс после световой депривации и физической нагрузки снижалось в

сравнении с контрольной группой, но было статистически выше

относительно интактной группы. Очевидно, в условиях сочетанной

стрессорной нагрузки в весенний период, мы выявили усиление активности

периферической серотонинергической стресс-лимитирующей системы.

Следовательно, лишение света с последующим плаванием приводило к

развитию стресса у животных, но менее выраженного, чем у крыс

контрольной группы. Об этом же свидетельствует результат и

гистологического анализа, который позволил выявить только некоторые

признаки истощения в надпочечниках и деформации в бедренной мышце.

Примечательно, что, как и в группе после темновой депривации и

физического переутомления, в этой группе не было обнаружено изменений в

уровне лактата в сыворотке крови по сравнению с интактной группой, что

также указывает на сохранение энергетики мышц. Возможно опытные

группы крыс не испытывали дефицита макроэргов (поэтому и не произошло

переключения на гликолиз), либо ускорилось восстановление биоэнергетики

мышц, или произошло и то, и другое.

В тесте «открытое поле» у животных данной группы изменялось уже

два показателя: увеличивалось количество дефекаций и актов груминга, что в

совокупности свидетельствует о превалировании тормозных форм поведения

и проявлении тревоги, указывающей на развитие стресса.
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Таким образом, суживание светлой фазы суток до минимума в период

весеннего равноденствия, конфликтуя с естественной программой роста

освещенности, заложенной в геноме крыс, приводило к развитию более

мощного десинхроноза, чем в параллельной группе животных,

содержавшейся в этот период на круглосуточном освещении.

Полученные результаты показали, что особенности адаптивных

реакций животных в условиях световых десинхронозов и физического

переутомления определяются характером депривации и направлением

фазового сдвига. Расширение световой фазы (темновая депривация) до

максимума в период весеннего равноденствия адаптирует животных к

последующим физическим нагрузкам до полного утомления, способствует

экономизации физических и метаболических ресурсов, ограничивает стресс-

реакции и предупреждает истощение. При суживании световой фазы до

минимума (световая депривация) и последующих физических нагрузках,

стресс-реакции сохраняются. Однако, они утрачивают признаки истощения,

отмеченные у животных только после физического переутомления. Кроме

того, в условиях десинхроноза, вне зависимости от направления фазового

сдвига, работоспособность крыс изменялась двухфазно: сначала повышалась,

а затем понижалась. Однако, после темновой депривации (т.е. максимального

расширения светлого периода суток) вторая фаза развивалась быстрее.

Можно полагать, что понижение работоспособности в условиях

десинхроноза является своеобразной адаптивной стратегией поведения для

сохранения метаболических и энергетических ресурсов организма.

Возможно, одна из причин такого неоднозначного воздействия на

организм крыс двух длительных последовательных стрессорных нагрузок

скрыта в разнокачественности экспериментально созданных десинхронозов.

Другая причина состоит в двустороннем влиянии каждой стрессирующей

нагрузки на результативность друг друга. По-видимому, не только

десинхроноз влияет на стресс-последствия физической нагрузки, но и
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последняя, повторяясь каждые 24 ч в течение 5 суток, выступает в качестве

внешнего цикла, захватывающего ритмы организма и оптимизирующего их.

Вторично, через обратные связи, сформированная новая ритмика

воздействует на стресс-реакции после физической нагрузки. Во всяком

случае, такая возможность нами продемонстрирована на примере наилучшей

оптимизации годовой гармоники кортикостерона со стороны стресс-

реализующей и серотонина со стороны стресс-лимитирующей систем.

Очевидно, десятидневные световые десинхронозы адаптируют организм

животных к последующему стрессу в виде физического переутомления, при

этом физическая нагрузка в течение 5 дней ликвидирует созданный

десинхроноз.

Таким образом, в настоящем исследовании было показано, что

физическое переутомление у крыс после ежедневной в течение 5 дней

плавательной нагрузки с грузом сопровождалось понижением уровня

кортикостерона в сыворотке крови, повышением в ней содержания

серотонина и лактата, деструктивными изменениями в надпочечниках и

бедренной мышце, угнетением активно-поискового поведения в тесте

«открытое поле». В работе продемонстрировано, что световые десинхронозы

вызывали двухфазное изменение работоспособности крыс до состояния

глубокого утомления: первоначальное увеличение времени активного

плавания сменялось резким его уменьшением. Нам удалось выявить, что

особенности адаптивных реакций крыс в условиях десинхронозов,

вызванных полным лишением света или темноты, и физическим

переутомлением, определяются характером деприваций. Темновая

депривация с последующим физическим переутомлением не оказывали

каких-либо изменений в содержании кортикостерона, серотонина и лактата в

сыворотке крови крыс, но сопровождались деструктивными процессами в

надпочечниках, при этом в поведении животных преобладали тормозные

формы. Световая депривация с последующим физическим переутомлением
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сопровождались понижением уровня кортикостерона в сыворотке и

деструктивными процессами в надпочечниках, повышением содержания

серотонина без изменений уровня лактата, при этом в поведении крыс

преобладали тревога и тормозные формы.

Подводя итог вышеизложенному, можно полагать, что полученные

результаты являются следствием того, что процессы адаптации в тканях и

органах протекают не одновременно, с разной скоростью и с разной

степенью развития стадии резистентности или истощения.

Следует подчеркнуть, что результаты настоящего диссертационного

исследования расширяют теоретические представления об адаптивных

реакциях организма на сочетанные воздействия, такие как десинхроноз и

физическая нагрузка, и в дальнейшем могут явиться основой для разработки

физиотерапевтических, фармакологических и других методов повышения

адаптивных возможностей организма человека в сложных условиях труда и

экологической ситуации. Кроме того, полученные данные могут стать

основой для разработки реабилитационных программ в экспериментальной,

спортивной медицине, медицине катастроф и физиологии труда.
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Список сокращений

АКТГ – адренокортикотропный гормон

АТФ – аденозинтрифосфат

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ГЭБ – гемато-энцефалический барьер

ИФА – иммуноферментный анализ

ЛВП – липопротеины высокой плотности

ПОЛ – перекисное окисление липидов

СХЯ – супрахиазматические ядра гипоталамуса

ЦНС – центральная нервная система
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