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Актуальность темы выполненной работы, ее связь с планами

Диссертационная работа А.А. Гостюхиной посвящена актуальной

проблеме - особенностям адаптивных реакций к физической нагрузке в

условиях световых десинхронозов. Автором диссертации представлены

обширные литературные сведения, доказывающие, что десинхронизация

биоритмов и физическая нагрузка до состояния утомления - являются

мощными стрессирующими факторами для организма и могут приводить к

истощению его адаптивных резервов. В литературном обзоре обсуждаются

материалы отечественных и зарубежных авторов, касающиеся изучения

физиологических механизмов регуляции функции организма в условиях

десинхроноза и интенсивных физических нагрузок, которым подвержены

спортсмены, выступающие нередко после длительных перелетов с

пересечением часовых поясов. Обсуждаются способы разработки мер

профилактики истощающего действия таких нагрузок и методы щадящей

соответствующих отраслей науки

реабилитации, обоснованные на адекватных биологических моделях,

которые являются необходимым условием эффективной деятельности в

экстремальных условиях, к которым относится спорт высших достижений.

Как свидетельствуют материалы литературного обзора, актуальность таких

исследований необходима также для разработки реабилитационных

программ в профессиональной деятельности человека в сложных

экологических условиях. Автор строит свою концепцию исследования

опираясь на хорошо известные теоретические выводы. В ходе

эволюционного процесса возникла генетически детерминированная

биологическая адаптированность, которая наследственно закреплена в

стереотипе морфофизиологических реакций (генотипическая адаптация).

Комплекс видовых наследственных признаков, генотип - становится

исходным пунктом следующего этапа адаптации, приобретаемого в процессе

жизни каждого человека - индивидуальной или фенотипической адаптации,

которая формируется в процессе взаимодействия конкретного организма с

окружающей средой обитания. Формирование приспособительных

(адаптивных) реакций протекает в два этапа: начальный - срочная адаптация

(несовершенная) и последующий - долговременная адаптация

(совершенная). Долговременная адаптация обеспечивает экономное,

направляемое средой расходование энергетических и структурных ресурсов

организма, а также способствует формированию фенотипа. Срочная

адаптация протекает с повышенными энерготратами и сопровождается

снижением функциональных резервов организма. Каковы объемы их

снижения и какие меры могут способствовать компенсации этих потерь,

остаются предметом актуальных исследований.

В этой связи, автор выдвигает гипотезу исследования, согласно

которой, двигательная активность в условиях десинхроноза сопровождается

более выраженными проявлениями утомления и сопровождается

нарушениями адаптационного процесса, что проявляется в

физиологическими эффектами.

Проводя анализ отечественных и зарубежных источников, автор

приводит ссылки на исследования, в которых обсуждаются основные

механизмы биологических ритмов, причины и последствия развития

десинхронозов, а также анализируются разнообразные комбинации факторов,

влияющие на скорость ресинхронизации циркадианной системы в

зависимости от направления быстрого перемещения, количества

преодолеваемых часовых поясов, возраста и пола человека, его хронотипа,

продолжительности нахождения в новом часовом поясе и т.д. На основании

этого обзора автор показывает, что на сегодняшний день влияние

сочетанного и длительного воздействия двух стрессоров, таких как

десинхроноз и физическая нагрузка на организм и происходящие при этом

адаптивные преобразования - изучены недостаточно. Автор также

справедливо утверждает, что в литературе недостаточное внимание

уделяется разработке модельных исследований сочетанного влияния

десинхронозов и физической активности на адаптивные реакции организма.

Таким образом, актуальность настоящего исследования,

направленного на изучение особенности адаптивных реакций к физической

нагрузке в условиях световых десинхронозов, выполненная на животных

моделях (крысы) не вызывает сомнения, а тематика диссертации

соответствует современным направлениям исследований в области

физиологии.

Новизна исследования, полученных выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Автором на достаточном объеме выборки (280 половозрелых крысах-

самцах породы «Wistar») проведено оригинальное комплексное исследование

адаптивных реакций животных в условиях двух последовательных

стрессорных воздействий: световых десинхронозов и плавательного теста с

нагрузкой до полного утомления. Показаны особенности динамики

работоспособности крыс в плавательном тесте с нагрузкой до полного

утомления после световой или темновой деприваций. Впервые проведена
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оценка психоэмоционального состояния крыс после моделирования световых

десинхронозов и физической нагрузки в виде плавательного теста с

использованием теста «открытое поле» и установлено угнетение их активно­

поискового поведения. Определенную новизну представляет исследование

уровней молочной кислоты, кортикостерона и серотонина в сыворотке крови

крыс в условиях световых десинхронозов (световая и темновая депривация),

которые подтверждают теоретические положения о неспецифичности

механизмов стресса. Впервые получены факты истощения гистологическая

структуры миофибрилл мышц бедра у лабораторных крыс после световых

десинхронозов и последующей физической нагрузки. Впервые выявлены

сезонные особенности содержания кортикостерона и серотонина в сыворотке

крови крыс после изучаемых воздействий, которые зависят от вида

депривации (световая или темновая). Новизна ряда положений исследования

подтверждена патентом на изобретение Российской Федерации «Способ

моделирования физического переутомления у крыс в условиях

десинхроноза» за 2017 г.

Значимость для науки и практики полученных автором

диссертации результатов

Полученные результаты раскрывают ряд важных аспектов

функционирования организма в условиях стресса, вызванного десинхронозом

в сочетании с физической нагрузкой, а именно: а) устанавливают

фенотипические пределы изменчивости организма при адаптации к

конкретным стрессирующим факторам, б)раскрывают новые факты о

физиологических изменениях и механизмах физиологической регуляции при

сочетанном воздействии конкретных стрессирующих нагрузок, в том числе в

зависимости от сопутствующего характера световой депривации,

в)демонстрируют сочетание функциональных изменений в отдельных

системах организма при конкретных стрессирующих воздействиях со

структурными нарушениями. В целом, полученные результаты раскрывают

новые закономерности влияния нарушения циркадианных и циркануальных

ритмов на функциональное состояние и резервы организма. Полученные

результаты могут принести пользу при разработке новых подходов с целью

коррекции состояния спортсменов и его работоспособности при

выступлениях в разных часовых зонах.

Конкретные рекомендации по использованию результатов и выводов

диссертации

Результаты исследований могут послужить основой для разработки

практических рекомендаций для эффективности подготовки спортсменов с

учетом временнЬ/х особенностей тренировочных сборов, в частности при

назначении объема двигательной активности с учетом дрейфа акрофаз ритмов

после перелета с учетом сезона года. Полученные результаты могут быть

включены в перечень спецкурсов при обучении специалистов по общей и

спортивной физиологии, а также для подготовки специалистов, чья

деятельность сопровождается высокими физическими и психологическими

нагрузками. Результаты могут быть использованы для разработки

методических рекомендации по контролю за состоянием физической

активности населения заполярных регионов.-

Структура диссертации

Диссертация изложена на 156 страницах машинописного текста

и состоит из введения, трех основных глав: «Принципы системного подхода

к проблеме адаптации к физическим нагрузкам и десинхронозам. Обзор

литературы», «Материал и методы исследования», «Результаты собственных

исследований и их обсуждение», а также «Заключения», списка сокращений

и списка литературы. Библиография включает 292 ссылки, в том числе

219 отечественных авторов, 73 - зарубежных. Работа иллюстрирована 9

рисунками и 15 таблицами.

Полученные результаты основаны на достоверных методических

подходах и достаточном статистическом материале. Статистическая

обработка данных была проведена с помощью программы STATISTICA 8.0
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(Stat Soft, США). Достоверность различий между группами определяли с

помощью непараметрического критерия Манна-Уитни, используемого для

независимых выборок и критерия Вилкоксона, используемого для проверки

различий между зависимыми выборками. При анализе динамики

работоспособности крыс в плавательном тесте с нагрузкой после световой

или темновой деприваций проводился анализ парных множественных

сравнений непараметрическим критерием Фридмана. Для выявления

цирканнуальных ритмов, первичные хронограммы годовой динамики

содержания кортикостерона и серотонина обрабатывали с помощью косинор-

анализа, предложенный Ф. Халбергом и модифицированный В. М. Ерошенко

и А. А. Сорокиным (1980).

Материалы диссертации, судя по публикациям, достаточно полно

опубликованы в печати. Соискатель является автором 11 работ, в том числе 5

статей в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук (в том числе 1

статья в журнале, индексируемом WeS и 3 - в Scopus). Получен патент РФ по

материалам исследования. Результаты докладывались на международных

симпозиумах и конгрессах, опубликованы в сборниках материалов

международных и всероссийских научных и научно-практических

конференций.

Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Вопросы и замечания

1. В самой диссертации отсутствуют конкретные выводы, а есть только

раздел «Заключение», что создает определенные трудности с точки

зрения оценки основных теоретических результатов, полученных в

работе. Хотя выводы обнаруживаются в автореферате. Подобная

структура диссертации не противоречит положению ВАК о правилах

написания (допускается «заключение» вместо «выводы»), но в любом

случае в разделе («Заключение») предполагается присутствие четких
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выводов, которые автор выносит на защиту.

2. «Основные положения, которые автор выносит на защиту»

(представлены во Введении в количестве двух предложений), на мой

взгляд, носят слишком общий характер и не отражают конкретных

полученных в работе результатов.

3. Литературный обзор перегружен общими рассуждениями о механизмах

стресса и десинхроноза, которые касаются исследований на человеке,

но в нем совершенно недостаточно литературных ссылок (особенно

зарубежных работ) на публикации, касающиеся исследований

биологических ритмов и десинхронозов у животных. В частности, судя

по списку литературы, автор не знаком с 2-х томной монографией,

выпущенной на русском языке «Биологические ритмы» (1984), под

редакцией крупнейшего специалиста в этой области Юргена Ашоффа,

которая содержат информацию об огромном числе исследований

биологических ритмов и десинхронозов у животных.

4. В тексте диссертации есть погрешности оформления (например,

ссылки, 220, 221, 222, 229, 292 литобзора начинается с названия

работы, а не фамилии автора, как того требуют правила оформления).

Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления от

работы.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Г остюхиной Алены Анатольевны

«Особенности адаптивных реакций крыс при физических нагрузках в

условиях световых десинхронозов» представленной на соискание ученой

степени кандидата биологических наук по специальности 03.03.01 -

Физиология является законченной научно-квалификационной работой.

Диссертация вносит значительный вклад в решение актуальной задачи,

имеющей существенное значение для физиологии: выяснение особенностей

адаптации животных к физической нагрузке в условиях десинхронизации

функций.

Диссертация А.А. Гостюхиной соответствует требованиям п. 9

Положения о порядке присуждении ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№842, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата биологических наук по

специальности 03.03.01 - Физиология.

Отзыв обсужден на заседании межлабораторного семинара Отдела

функциональных резервов организма НИИФФМ, протокол № 12 от 26

октября 2017 г.
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